SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS DIVINÓPOLIS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL (DFGDV)

SUMÁRIO

1 PORTARIAS DO DFGDV ............................................................................... 2

1.1 PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DFGDV................................. 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 1, DE 10 DE MARÇO DE 2023

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e nos termos do Art. 81 da Resolução CEPE Nº 12/2007 (Normas Acadêmicas
da Graduação), resolve:

Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão Revisora da avaliação de Física, do aluno Felipe Parreiras
Dias (curso Engenharia de Computação), conforme memorando CECOMDV-DIRGRAD nº
04/2023:

- FÁBIO LACERDA RESENDE E SILVA (presidente);

- ERILDO DORICO;

- BRUNO FERREIRA ROSA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 07:42 )

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
CHEFE - TITULAR
DFGDV (11.60.03)
Matrícula: 2891590

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 09/03/2023 e o código de verificação:

6edce056df

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 10/03/2023 08:02

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 2, DE 14 DE MARÇO DE 2023

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
conforme deliberado na assembleia dos professores de 08/03/2023, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
comporem comissão temporária para selecionar alunos para a primeira etapa da OBRAC (Olimpíada
Brasileira de Cartograa), em 2023:

- NÁDIA CRISTINA DA SILVA MELLO (presidente):

- FÁBIO LACERDA RESENDE E SILVA; e

- MIGUEL FERNANDO DE OLIVEIRA GUERRA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 11:37 )

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
CHEFE - TITULAR
DFGDV (11.60.03)
Matrícula: 2891590

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 13/03/2023 e o código de verificação:

6b21cd661e

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 14/03/2023 11:46

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 3, DE 14 DE MARÇO DE 2023

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
conforme deliberado na assembleia dos professores de 08/03/2023, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
comporem comissão temporária encarregada de organizar e executar as avidades do sábado levo,
dia 29/04/2023 (Azimute Norte):

- NÁDIA CRISTINA DA SILVA MELLO (presidente)

- ALBA VALÉRIA APARECIDA DURÃES. e

- FÁBIO LACERDA RESENDE E SILVA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 11:37 )

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
CHEFE - TITULAR
DFGDV (11.60.03)
Matrícula: 2891590

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 13/03/2023 e o código de verificação:

5972adbd5e

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 14/03/2023 11:45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 4, DE 14 DE MARÇO DE 2023

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
conforme deliberado na assembleia dos professores de 08/03/2023, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem comissão temporária responsável pela aquisição e instalação de dois aparelhos de ar
condicionado para restruturação do DFGDV (sala 605):

- WESLLEY FLORENTINO DE OLIVEIRA (presidente); e

- RODRIGO ANTUNES E CASTRO.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 11:37 )

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
CHEFE - TITULAR
DFGDV (11.60.03)
Matrícula: 2891590

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 13/03/2023 e o código de verificação:

1c62885f11

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 14/03/2023 11:43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 5, DE 21 DE MARÇO DE 2023

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem comissão temporária para organizar e coordenar o evento DRAFT DE BASQUETE
MASCULINO DO CEFET-MG CAMPUS DIVINÓPOLIS, que ocorrerá no dia 27/03/2023:

- LEONARDO GOMES MARTINS COELHO (presidente); e

- ANDREA MARA SILVEIRA CRUZ MARCELINO.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 11:48 )

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
CHEFE - TITULAR
DFGDV (11.60.03)
Matrícula: 2891590

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 21/03/2023 e o código de verificação:

7ff6490a90

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 1 21/03/2023 13:05

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 6, DE 21 DE MARÇO DE 2023

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem comissão temporária para organizar e coordenar o evento DRAFT DE BASQUETE FEMININO
DO CEFET-MG CAMPUS DIVINÓPOLIS, que ocorrerá no dia 28/03/2023:

- LEONARDO GOMES MARTINS COELHO (presidente); e

- ANDREA MARA SILVEIRA CRUZ MARCELINO.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 11:48 )

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
CHEFE - TITULAR
DFGDV (11.60.03)
Matrícula: 2891590

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 21/03/2023 e o código de verificação:

5639cfc827

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 1 21/03/2023 13:06

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 7, DE 21 DE MARÇO DE 2023

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem comissão temporária para organizar e coordenar o campeonato interno de basquetebol
feminino e o campeonato interno de basquetebol masculino, envolvendo os alunos dos cursos
técnicos integrados, que ocorrerão no período de 22/03/20233 a 28/04/2023:

- LEONARDO GOMES MARTINS COELHO (presidente); e

- ANDREA MARA SILVEIRA CRUZ MARCELINO.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 11:48 )

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
CHEFE - TITULAR
DFGDV (11.60.03)
Matrícula: 2891590

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 7,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 21/03/2023 e o código de verificação:

071cfc9535

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 1 21/03/2023 13:06

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 8, DE 21 DE MARÇO DE 2023

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
comporem comissão temporária para organizar e coordenar o campeonato interno de voleibol feminino e
o campeonato interno de voleibol masculino, envolvendo os alunos dos cursos técnicos integrados, que
ocorrerão no período de 03/04/20233 a 28/04/2023:

- ANDREA MARA SILVEIRA CRUZ MARCELINO (presidente); e

- LEONARDO GOMES MARTINS COELHO

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 11:48 )

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
CHEFE - TITULAR
DFGDV (11.60.03)
Matrícula: 2891590

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 8,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 21/03/2023 e o código de verificação:

2938797c8f

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 1 21/03/2023 13:07